REQUERIMENTO Nº            , de 2017

(Do Sr. Severino Ninho)

Requer a realização de reunião de

Audiência Pública para discutir as

implicações aos consumidores dos autos

níveis de agrotóxicos presentes nos

alimentos.

  Senhor Presidente,

  Requeremos, com base no art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Audiência Pública para discutir as implicações aos

consumidores dos autos níveis de agrotóxicos presentes nos alimentos.

                       Com o objetivo de buscarmos esclarecimentos sobre o impacto dos

agrotóxicos na saúde dos consumidores brasileiros, solicitamos a presença dos

seguintes convidados:

  - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento;

  - Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA;

  - Associação Brasileira de Saúde Coletiva - ABRASCO;

  - Instituto Nacional do Câncer – INCA;

  - Associação Brasileira de Defesa do Consumidor – PROTESTE.

JUSTIFICAÇÃO

O Jornal Diário de Pernambuco de 21 de abril de 2017 traz uma matéria

muito importante para nós consumidores de alimentos no Brasil. Segundo a matéria

há uma realidade sobre o impacto dos agrotóxicos na saúde, e associa agrotóxico a

aumento de casos de câncer. A Associação Brasileira de Saúde Coletiva apresentou

um documento denominado Dossiê Abrasco onde aponta que 70% dos alimentos in

natura consumidos no país estão contaminados por essas substâncias e que é ainda

mais grave, onde 28% desse percentual não são autorizados pela Anvisa.

O Instituto Nacional do Câncer diz que o dano é tão grande que de

forma ilustrativa, avalia que cada brasileiro toma um galão de cinco litros de veneno

por ano, e não se cansa de alertar para a ligação que o uso excessivo de agrotóxicos

tem com a incidência de certos tipos de câncer e de doenças genéticas.

No entanto, o Brasil segue ocupando a primeira posição no ranking

mundial de consumo de agrotóxicos e dá mostras de que caminha na contramão da

tendência mundial que é de se ver livre da ameaça, pois mais da metade dos que

hoje são largamente usados por aqui já foram banidos dos Estados Unidos e de

países da União Europeia.

Com vistas a buscar um melhor entendimento da gravidade do assunto

diante da matéria veiculada pelo Jornal Diário de Pernambuco, solicitamos esta

Audiência Pública nesta Comissão, que tenho certeza não se furtará de discutir.

Assim, se faz válido o pedido de Audiência Pública, o qual busca dirimir

qualquer dúvida e obter maiores e mais corretas informações sobre o tema.

                       Sala da Comissão, em 09 de maio de 2017.

Deputado SEVERINO NINHO

       PSB/PE